

## Medienmitteilung

Datum 26. Oktober 2010

Seite 1/7

Betreff **Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010**

# Erfreuliches Ergebnis in den ersten neun Monaten 2010

**Dem Schindler-Konzern ist es gelungen, im dritten Quartal an den guten Halbjahresausweis anzuknüpfen. Der Konzerngewinn hat in der Berichtsperiode vom 1. Januar bis 30. September 2010 um 5,0% auf CHF 530 Mio. zugenommen. Im Aufzugs- und Fahrtreppengeschäft steigerte Schindler den Auftragseingang um 7,1% auf CHF 6 642 Mio. (+9,5% in Lokalwährungen) und erzielte eine EBIT-Marge von 12,2%.**

## Aufzugs- und Fahrtreppengeschäft

### Starke Nachfrage nach Schindler-Produkten setzt sich fort

Der Auftragseingang ist gegenüber der Vorjahresperiode um 7,1% auf CHF 6 642 Mio. gestiegen (+9,5% in Lokalwährungen). Alle Regionen und Geschäftsbereiche trugen zu dieser Entwicklung bei, am stärksten Asien/Pazifik und Lateinamerika. Im Quartalsvergleich nahmen die Bestellungen um 3,1% zu (+9,7% in Lokalwährungen).

Im Neuanlagengeschäft hat Schindler auch im dritten Quartal 2010 – wie bereits im ersten Halbjahr – diverse Grossaufträge gewonnen. Dazu zählen insbesondere das East Side Access Projekt in New York City – eine direkte Bahnverbindung zwischen Long Island und dem Grand Central Terminal in Manhattan – sowie ein Auftrag für insgesamt 353 Fahrtreppen für ein Eisenbahn-Ausbauprojekt, das von Changchun im hohen Norden Chinas bis Guangzhou an der Südküste reicht. Die zahlreichen Fahrgäste im U-Bahnhof Victoria Station in London werden in naher Zukunft ebenfalls mit Schindler Aufzügen und Fahrtreppen transportiert.

Im Modernisierungsgeschäft haben die Regionen Asien/Pazifik und Lateinamerika die höchsten Wachstumsraten verzeichnet. Das Unterhaltsgeschäft entwickelte sich in allen Regionen positiv.

Datum 26. Oktober 2010

Seite 2/7

Betreff **Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010**

Der Auftragsbestand ist gegenüber Ende 2009 um 4,7% auf CHF 6 493 Mio. gestiegen (+ 11,3% in Lokalwährungen).

#### **Betriebsleistung und Betriebsergebnis mit negativen Währungseinflüssen**

Die Betriebsleistung hat in den ersten neun Monaten um 1,0% auf CHF 6 038 Mio. abgenommen. Dies ist ausschliesslich auf die tieferen Umrechnungskurse zurückzuführen, welche die Betriebsleistung mit CHF 150 Mio. negativ beeinflussten. Währungsbereinigt konnte eine Zunahme von 1,5% erwirtschaftet werden.

Das Betriebsergebnis (EBIT) ist um 0,8% auf CHF 738 Mio. gestiegen. Tiefere Umrechnungskurse hatten einen negativen Einfluss von CHF 17 Mio. In den ersten neun Monaten wurde eine EBIT-Marge von 12,2% gegenüber 12,0% in der Vorjahresperiode erzielt. Vor dem einmalig realisierten Buchgewinn von CHF 39 Mio. aus dem Verkauf von Grundstücksanteilen betrug die EBIT-Marge in der Vorjahresperiode allerdings 11,4%. Im dritten Quartal 2010 wurde eine EBIT-Marge von 12,5% erarbeitet (3. Quartal 2009: 12,0%). Die Massnahmen zur Effizienzsteigerung sowie die konsequent fortgeführte Kostendisziplin haben zu dieser Ergebnisverbesserung beigetragen.

In den ersten neun Monaten 2010 sind keine Restrukturierungskosten angefallen (Vorjahresperiode: CHF 25 Mio.).

#### **ALSO**

##### **Weiterhin auf Kurs**

Der konsolidierte Umsatz der ersten neun Monate entspricht mit CHF 2 966 Mio. dem Niveau der Vorjahresperiode. In Lokalwährung hat ALSO den Umsatz um 6,0% gesteigert. Der Konzerngewinn nahm um 6,7% auf CHF 16 Mio. zu.

#### **Konzern**

##### **Betriebsleistung**

Die konsolidierte Betriebsleistung von CHF 9 004 Mio. hat sich gegenüber der Vorjahresperiode um 0,6% reduziert (+3,0% in Lokalwährungen). Der starke Schweizer Franken führte zu einem währungsbedingten Rückgang von CHF 327 Mio.

Datum 26. Oktober 2010

Seite 3/7

Betreff **Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010**

### **Finanzielle Stärke weiter ausgebaut**

Das konsolidierte Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 750 Mio. und konnte gegenüber der Vorjahresperiode um 0,5% (+2,9% in Lokalwährungen) gesteigert werden.

Der Konzerngewinn hat sich um 5,0% auf CHF 530 Mio. erhöht (+11,8% unter Ausklammerung des einmaligen Buchgewinnes von CHF 31 Mio. in der Vorjahresperiode). Dazu trug auch das stark verbesserte Finanz- und Beteiligungsergebnis bei. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit nahm um 4.8% zu und erreichte CHF 887 Mio.

Das gute Ergebnis hat sich positiv auf die Bilanzkennzahlen ausgewirkt: Per 30. September 2010 betragen die Flüssigen Mittel CHF 2 214 Mio. (per 31.12.2009: CHF 1 919 Mio.). Die Eigenkapitalquote beträgt zum Stichtag 35,3% (per 31.12.2009: 35,6%).

### **Ausblick 2010**

#### **Aufzüge & Fahrtreppen**

Die weitere Entwicklung der Konjunktur ist nach wie vor von grossen Unsicherheiten geprägt. Für das vierte Quartal 2010 erwartet Schindler weiterhin gute Märkte in China, Indien sowie Lateinamerika. In Europa und den USA dürfte sich das konjunkturelle Umfeld nicht wesentlich verändern. Schindler rechnet in verschiedenen Märkten mit anhaltendem Druck auf die Preise.

Im vierten Quartal werden voraussichtlich Restrukturierungskosten von rund CHF 20 Mio. für Kapazitäts- und Kostenanpassungen in anhaltend schwachen Märkten anfallen.

#### **ALSO**

Die Arbeiten für den geplanten Zusammenschluss von ALSO und Actebis verlaufen bisher planmässig. Ziel ist es, den geplanten Zusammenschluss noch vor Ende 2010 zu vollziehen. Das Zustandekommen des Zusammenschlusses ist abhängig von der Vervollständigung und vom positiven Ausgang der Due Diligence, dem Abschluss eines Zusammenschlussvertrages, der Genehmigung durch die zuständigen Kartellbehörden sowie der Zustimmung der ALSO Aktionäre und der Gremien der Droege Group AG.

Für 2010 rechnet ALSO – einschliesslich Sonderkosten im Zusammenhang mit dem geplanten Zusammenschluss mit Actebis, aber unter Ausklammerung nicht voraussehbarer Ereignisse – mit einem Konzerngewinn von CHF 22 bis 25 Mio. (2009: CHF 15 Mio.).

Datum 26. Oktober 2010

Seite 4/7

Betreff **Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010**

### **Konzern**

Die voraussichtlich anfallenden Restrukturierungskosten von rund CHF 20 Mio. sowie die tieferen Umrechnungskurse werden die Konzernrechnung im vierten Quartal belasten.

Schindler geht davon aus, dass der Konzerngewinn 2010 unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse das gute Vorjahresergebnis leicht übertreffen wird.

Ausgewählte Kennzahlen: siehe Beilage

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Barbara Schmidhauser, Chief Communications Officer  
Tel. +41 41 445 30 60, Fax +41 41 445 31 44, [barbara.schmidhauser@ch.schindler.com](mailto:barbara.schmidhauser@ch.schindler.com)

Barbara Zäch, Investor Relations Manager  
Tel. +41 41 445 30 61, Fax +41 41 445 31 44, [barbara.zaech@ch.schindler.com](mailto:barbara.zaech@ch.schindler.com)

[www.schindler.com](http://www.schindler.com)

Datum 26. Oktober 2010

Seite 5/7

Betreff **Beilage zur Medienmitteilung**

**Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010 – Januar bis September**

| <b>Aufzüge &amp; Fahrtreppen</b> |                    |                    |                   |                         |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------------|
| In Mio. CHF                      | 2010<br>Jan.-Sept. | 2009<br>Jan.-Sept. | Δ %               | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Auftragseingang                  | 6 642              | 6 202              | +7,1              | +9,5                    |
| Betriebsleistung                 | 6 038              | 6 097              | -1,0              | +1,5                    |
| Betriebsergebnis (EBIT)          | 738                | 732 <sup>1</sup>   | +0,8 <sup>1</sup> | +3,1                    |
| in %                             | 12,2               | 12,0 <sup>2</sup>  |                   |                         |

|                             | 30.09.2010 | 31.12.2009 | Δ %  | Δ % Lokal-<br>währungen |
|-----------------------------|------------|------------|------|-------------------------|
| Auftragsbestand             | 6 493      | 6 200      | +4,7 | +11,3                   |
| Personalendbestand (Anzahl) | 42 909     | 41 962     | +2,3 |                         |

<sup>1</sup> Beinhaltet einmaligen Buchgewinn von CHF 39 Mio.; bereinigtes EBIT: CHF 693 Mio., +6,5%

<sup>2</sup> Bereinigte EBIT-Marge: 11,4%

| <b>ALSO<sup>1</sup></b> |                    |                    |      |                         |
|-------------------------|--------------------|--------------------|------|-------------------------|
| In Mio. CHF             | 2010<br>Jan.-Sept. | 2009<br>Jan.-Sept. | Δ %  | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Auftragseingang         | 3 162              | 3 012              | +5,0 | +11,3                   |
| Betriebsleistung        | 2 966              | 2 965              | 0,0  | +6,0                    |
| Betriebsergebnis (EBIT) | 34                 | 35                 | -2,9 | 0,0                     |
| in %                    | 1,1                | 1,2                |      |                         |
| Konzerngewinn           | 16                 | 15                 | +6,7 |                         |

|                             | 30.09.2010 | 31.12.2009 | Δ %  | Δ % Lokal-<br>währungen |
|-----------------------------|------------|------------|------|-------------------------|
| Personalendbestand (Anzahl) | 1 479      | 1 475      | +0,3 |                         |

<sup>1</sup> Die unterschiedliche Struktur der Berichterstattung sowie Eliminierungseinflüsse können dazu führen, dass einzelne Werte und Prozentangaben gegenüber der ALSO-Berichterstattung leicht abweichen.

| <b>Konzern</b>                   |                    |                    |                    |                         |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------------|
| In Mio. CHF                      | 2010<br>Jan.-Sept. | 2009<br>Jan.-Sept. | Δ %                | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Betriebsleistung                 | 9 004              | 9 062              | -0,6               | +3,0                    |
| Betriebsergebnis (EBIT)          | 750                | 746                | +0,5               | +2,9                    |
| in %                             | 8,3                | 8,2                |                    |                         |
| Finanz- und Beteiligungsergebnis | -16                | -45                |                    |                         |
| Gewinn vor Steuern               | 734                | 701                | +4,7               |                         |
| Konzerngewinn                    | 530                | 505 <sup>1</sup>   | +5,0 <sup>1</sup>  |                         |
| davon nichtbeherrschende Anteile | 24                 | 24                 |                    |                         |
| Cashflow <sup>2</sup>            | 640                | 582 <sup>1</sup>   | +10,0 <sup>1</sup> |                         |
| Geldfluss aus Geschäftstätigkeit | 887                | 846                | +4,8               |                         |
| Investitionen in Sachanlagen     | 94                 | 74                 | +27,0              |                         |

|                             | 30.09.2010 | 31.12.2009 | Δ %  | Δ % Lokal-<br>währungen |
|-----------------------------|------------|------------|------|-------------------------|
| Auftragsbestand             | 6 831      | 6 341      | +7,7 | +14,5                   |
| Personalendbestand (Anzahl) | 44 388     | 43 437     | +2,2 |                         |

<sup>1</sup> Beinhaltet einmaligen Buchgewinn von CHF 31 Mio.; bereinigter Konzerngewinn: CHF 474 Mio., +11,8%

bereinigter Cashflow: CHF 551 Mio., +16,2%

<sup>2</sup> Cashflow: Konzerngewinn + Abschreibungen/Amortisation +/- Veränderung Rückstellungen

Datum 26. Oktober 2010

Seite 6/7

Betreff **Beilage zur Medienmitteilung**

**Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010 – 3. Quartal**

| <b>Aufzüge &amp; Fahrtreppen</b> |                    |                    |      |                         |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|------|-------------------------|
| In Mio. CHF                      | 2010<br>3. Quartal | 2009<br>3. Quartal | Δ %  | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Auftragseingang                  | 2 113              | 2 049              | +3,1 | +9,7                    |
| Betriebsleistung                 | 2 002              | 2 077              | -3,6 | +2,5                    |
| Betriebsergebnis (EBIT)          | 251                | 250                | +0,4 | +8,0                    |
| in %                             | 12,5               | 12,0               |      |                         |
|                                  | <b>30.09.2010</b>  | <b>30.06.2010</b>  |      |                         |
| Auftragsbestand                  | 6 493              | 6 715              | -3,3 | +2,9                    |
| Personalendbestand (Anzahl)      | 42 909             | 42 635             | +0,6 |                         |

| <b>ALSO<sup>1</sup></b>     |                    |                    |       |                         |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|-------|-------------------------|
| In Mio. CHF                 | 2010<br>3. Quartal | 2009<br>3. Quartal | Δ %   | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Auftragseingang             | 1 102              | 1 090              | +1,1  | +11,6                   |
| Betriebsleistung            | 967                | 1 016              | -4,8  | +5,3                    |
| Betriebsergebnis (EBIT)     | 10                 | 13                 | -23,1 | -15,4                   |
| in %                        | 1,0                | 1,3                |       |                         |
| Konzerngewinn               | 5                  | 6                  | -16,7 |                         |
|                             | <b>30.09.2010</b>  | <b>30.06.2010</b>  |       |                         |
| Personalendbestand (Anzahl) | 1 479              | 1 434              | +3,1  |                         |

<sup>1</sup> Die unterschiedliche Struktur der Berichterstattung sowie Eliminierungseinflüsse können dazu führen, dass einzelne Werte und Prozentangaben gegenüber der ALSO-Berichterstattung leicht abweichen.

| <b>Konzern</b>                   |                    |                    |       |                         |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|-------|-------------------------|
| In Mio. CHF                      | 2010<br>3. Quartal | 2009<br>3. Quartal | Δ %   | Δ % Lokal-<br>währungen |
| Betriebsleistung                 | 2 969              | 3 093              | -4,0  | +3,4                    |
| Betriebsergebnis (EBIT)          | 254                | 256                | -0,8  | +7,0                    |
| in %                             | 8,6                | 8,3                |       |                         |
| Finanz- und Beteiligungsergebnis | 7                  | -2                 |       |                         |
| Gewinn vor Steuern               | 261                | 254                | +2,8  |                         |
| Konzerngewinn                    | 191                | 185                | +3,2  |                         |
| davon nichtbeherrschende Anteile | 7                  | 9                  |       |                         |
| Cashflow <sup>1</sup>            | 219                | 218                | +0,5  |                         |
| Geldfluss aus Geschäftstätigkeit | 279                | 339                | -17,7 |                         |
| Investitionen in Sachanlagen     | 21                 | 22                 | -4,5  |                         |
|                                  | <b>30.09.2010</b>  | <b>30.06.2010</b>  |       |                         |
| Auftragsbestand                  | 6 831              | 6 917              | -1,2  | +4,8                    |
| Personalendbestand (Anzahl)      | 44 388             | 44 069             | +0,7  |                         |

<sup>1</sup> Cashflow: Konzerngewinn + Abschreibungen/Amortisation +/- Veränderung Rückstellungen

Datum 26. Oktober 2010

Seite 7/7

Betreff **Beilage zur Medienmitteilung**

### Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2010

| <b>Bilanz</b>              |              |              |              |              |                    |              |
|----------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|--------------|
| In Mio. CHF                | 30.09.2010   | %            | 31.12.2009   | %            | 30.09.2009         | %            |
| Flüssige Mittel            | 2 214        | 28,8         | 1 919        | 27,1         | 1 757              | 24,4         |
| Übriges Umlaufvermögen     | 3 336        | 43,4         | 3 184        | 45,0         | 3 479              | 48,4         |
| Anlagevermögen             | 2 131        | 27,8         | 1 977        | 27,9         | 1 954 <sup>1</sup> | 27,2         |
| <b>Total Aktiven</b>       | <b>7 681</b> | <b>100,0</b> | <b>7 080</b> | <b>100,0</b> | <b>7 190</b>       | <b>100,0</b> |
| Kurzfristiges Fremdkapital | 3 949        | 51,4         | 3 466        | 49,0         | 3 719              | 51,7         |
| Langfristiges Fremdkapital | 1 024        | 13,3         | 1 093        | 15,4         | 1 084 <sup>1</sup> | 15,1         |
| Total Fremdkapital         | 4 973        | 64,7         | 4 559        | 64,4         | 4 803              | 66,8         |
| Konzerneigenkapital        | 2 708        | 35,3         | 2 521        | 35,6         | 2 387 <sup>1</sup> | 33,2         |
| <b>Total Passiven</b>      | <b>7 681</b> | <b>100,0</b> | <b>7 080</b> | <b>100,0</b> | <b>7 190</b>       | <b>100,0</b> |

<sup>1</sup> Rückwirkende Anpassung aufgrund Neuregelung der Interpretation von IFRIC 14 (siehe Finanzbericht Konzern 2009, Seiten 7 und 11)

### Information zu Aktie und Partizipationsschein

| in CHF   | 2010 | 2009 | Δ %  |
|--|------|------|------|
| Dividende pro Aktie und Partizipationsschein aus Geschäftsjahr 2009/2008 | 2.00 | 2.00 | -    |
| Dividendenerfordernis brutto aus Geschäftsjahr 2009/2008                 | 238  | 238  | -    |
| Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Jan.-Sept.                    | 4.25 | 4.05 | +4,9 |
| Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: 3. Quartal                    | 1.55 | 1.47 | +5,4 |

### Umrechnungskurse

|                 |     |     | 2010                         |                                      | 2009                        |                              |                                      |
|-----------------|-----|-----|------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|------------------------------|--------------------------------------|
|                 |     |     | Schlusskurs<br>per 30. Sept. | Durch-<br>schnittskurs<br>Jan.-Sept. | Schlusskurs<br>per 31. Dez. | Schlusskurs<br>per 30. Sept. | Durch-<br>schnittskurs<br>Jan.-Sept. |
| Eurozone        | EUR | 1   | 1.33                         | 1.40                                 | 1.48                        | 1.51                         | 1.51                                 |
| USA             | USD | 1   | 0.97                         | 1.06                                 | 1.03                        | 1.03                         | 1.10                                 |
| Grossbritannien | GBP | 1   | 1.55                         | 1.63                                 | 1.66                        | 1.66                         | 1.69                                 |
| Brasilien       | BRL | 100 | 57.27                        | 59.41                                | 59.17                       | 57.56                        | 52.74                                |
| China           | CNY | 100 | 14.56                        | 15.53                                | 15.08                       | 15.07                        | 16.10                                |